برای اطلاع خوانندگان محترم، متن نوشته ایشان را درباره معرفی یکی از ترجمه‌های معروف در این شماره می‌آوریم. امیدواریم این اثر به زودی آماده چاپ شود و در اختیار قرآن پژوهان قرار گیرد.

ترجمان وحی

• ۱. زندگی و آثار

ابوالفیاض قطب الدین احمد بن عبدالرحیم معروف به «شاه ولی الله دهلوی» و «محدث دهلوی» (۱۱۱۴-۱۱۷۶ق / ۱۷۰۳-۱۷۶۲م) دانشمند مسلمان (قرآن‌شناس، حدیث پژوه، فقه پژوه و متکلم) و اسلام شناس و احیاگر / اصلاح‌گرای عرفانی مشرب بزرگ اندیشه دینی / اخلاقی و اجتماعی / سیاسی در قرن دوازدهم هجری / هجدهم میلادی در شبه قاره هند. (متولد و متوفی و مدفون در دهلی).

وی دارای آثار عدیده، در حدود یکصد اثر به دو زبان فارسی و عربی است که از آن میان در حدود سی و پنج اثر چاپ و به انگلیسی و زبان‌های دیگر ترجمه شده است. اولین معلم او پدرش شاه [کلمه شاه، لقب طریقتی / عرفانی است] عبدالرحیم عمّری (م ۱۱۳۱ / ۱۷۱۹م)، مؤسس و مدیر مدرسه علمیه رحیمیه در دهلی بود. معروف است که در هفت سالگی قرآن کریم را حفظ کرد. در پانزده سالگی به توصیه پدر به طریقت صوفیانه نقشبندیه وارد شد. سپس استاد و مدیر مدرسه پدر گردید.

در سال ۱۱۴۳ به حج رفت و این فریضه دینی را به جای آورد؛ و چهارده ماه در حرمین شریفین، به ویژه مدینه رحل اقامت افکند و نزد علمای بزرگ آن جا به تجدید و توسعه آموخته‌های خود، به ویژه در زمینه حدیث پرداخت.

در سال ۱۱۴۵ق / ۱۷۳۲م به هند بازگشت و از آن پس عمر خود را یکسره وقف تعلیم و تألیف و ارشاد یاران طریقت خود کرد. یک دهه بعد، اثر گرانسنگ علمی - اجتماعی خود حجة الله البالغة را به عربی نوشت (چاپ قاهره، ۲ جلد، ۱۹۵۲-۱۹۵۳). در این کتاب صلاهی احیاگری و بازگشت به خلوص اولیه فرهنگ و علوم اسلامی، با تأکید بر قرآن و حدیث، و نیز چاره‌اندیشی‌های اجتماعی برای حل معضلات مسلمانان در داده است.

(۱) الطاف القدس فی معرفة لطائف النفس (چاپ هند، ۱۹۶۴م). (۲) الانتباه فی سلاسل اولیاء الله. (۳) اتحاف النبیہ فی ما یتحتاج الیه المحدث و الفقیه (لاهور، ۱۹۶۹م) و مهم تراز نظر بحث و تحقیق، آثار قرآن پژوهی اوست که برجسته ترین آنها عبارتند از: (۴) فتح الرحمن فی ترجمه القرآن که پایان ترجمه و پاکنویس آن به تصریح خود شاه ولی الله در ۱۱۵۱ق / ۱۷۳۸م بوده و در کراچی و بعضی شهرهای هند کراراً چاپ شده و بحث درباره آن موضوع اصلی این مقاله است. (۵) الفوز الکبیر فی اصول التفسیر که رساله ای کم حجم و پر مغز درباره اصول و مبانی تفسیر قرآن است که هم به مسائل زبانی / ادبی و بلاغی و هم عناصر و ارکان و اصول تفسیرنگاری در پنج مبحث و بخش اصلی پرداخته است (کراچی، ۱۹۶۴م).